Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

368140,  с. Дылым, пр.  Шамиля 10, тел.,  21641,  факс: (8279) 21642,  Е-mail:  adminkazbek@mail.ru

ПРОТОКОЛ №2

Заседания санитарно-противоэпидемиологической комиссии МР

«Казбековский район»

С. Дылым   10 март 2025 год                                               10.00

Председательствовал- Шабазов И.И.

Присутствовали члены комиссии:-Шабазов И.И. Амиев Р.А. Омаров О.А.

Магомедов М.С. Алиев З.Д. Магомаев М.И.

Приглашенные:-Главы администраций поселений района.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О профилактике Крымской геморрагической лихорадки и других

заболеваний, передающихся клещами, на территории МР «Казбековский

район»

   В связи с сохраняющейся напряженностью природного очага КГЛ на

территории Республики Дагестан и неблагоприятную эпидемиологическую

обстановку с возможным ростом заболеваемости КГЛ в 2025 году. И учитывая

то, что за эпидсезон 2024 г. в республике зарегистрировано 9 лабораторно

подтвержденных случаев заболевания КГЛ, в том числе 2 с летальным исходами

в граничащих с административной границей (Кизилюртовский район и г

Хасавюрт).

    Учитывая многолетние наблюдения Роспотребнадзора энзоотичным по КГЛ

является и территория Казбековского района.

При этом одним из косвенных признаков эпидемического проявления КГЛ

является рост обращений в лечебные организации по поводу укусов клещами,

так в 2024 году в сравнении с 2023 годом обращаемость уменбшилась. В

медицинские учреждения обратилось -5 человек пострадавших от укусов

клещей, в том числе – детей-1.

  Анализ клинических проявлений КГЛ показал, что у 75 % больных заболевание

протекало в среднетяжёлой форме, у 83% - без геморрагических проявлений.

Кроме того, на территории Республики Дагестан выявлена зараженность клещей

другими возбудителями инфекций, передающихся клещами: гранулоцитарного

анаплазмоза человека (ГАЧ) в Магарамкентском районе, моноцитарного

эрлихиоза человека (МЭЧ) в г. Махачкала, иксодового клещевого боррелиоза

(ИКБ) в Левашинском, Тарумовском районах и в г. Махачкала, клещевого

риккетсиоза - в Бабаюртовской зоне отгонного животноводства, в Кизлярском,

Тарумовском, Буйнакском, Гунибском, Карабудахкентском, Курахском,

Серкаколинском, Хасавюртовском районах и г. Махачкала.

Многолетние наблюдения за природным очагом и научные исследования

свидетельствуют о том, что акарицидные обработки пастбищ следует проводить

до начала выпаса сельскохозяйственных животных (середина марта), а

обработку крупного и мелкого рогатого скота - перед выпасом их на пастбищах

(с третьей декады марта до третьей декады апреля). Целесообразно повторное

проведение акарицидных обработок животных в период массовой активности

клещей (май- июнь).

   Ситуацию в районе усугубляет и тот факт, что по территории района проходит

скотопрогонная трасса, по которой перегоняется мелкий и крупный рогатый скот

в большом количестве, принадлежащих нескольким районам Республики

Дагестан. Установить наличие обработок особенно у частного скота не всегда

представляется возможным. Использование скотопрогонных земель местным

скотом после прохождения перегоняемого скота может спровоцировать их

заражение.

В целях предупреждения обострения эпидемиологической обстановки по КГЛ

на территории МР «Казбековский район» в 2025 году, п. 9 ст. 16 Федерального

закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации» и в соответствии со ст. 51 Федерального закона

Российской Федерации от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» и во исполнение Постановления

Главного государственного санитарного врача по Республике Дагестан №5 от

07.03.2025 года, санитарно противоэпидемиологическая комиссия МР

«Казбековский район» РЕШАЕТ:

1. Администрации МР «Казбековский район»:

1.1. Организовать проведение профилактических акарицидных обработок

территории: места массового отдыха, летние оздоровительные учреждения,

дошкольные образовательные организации и общеобразовательные

организации,  летние места хозяйственной деятельности.

1.2. Предусмотреть проведение дератизационных мероприятий в

образовательных и в других подведомственных организациях района.

1.3. Своевременно финансировать из бюджета МР «Казбековский райо»

финансовые средства для проведения дезинсекционных и дератизационных

мероприятий.

2. Главам сельских поселений в соответствии с требованиями п.п.1540-

1556 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- эпидемиологические требования по

профилактике инфекционных болезней» в эпидсезон с апреля по октябрь:
2.1. Организовать проведение профилактических акарацидных обработок

пастбища, лесополосы, парки, сквери, кладбища, коммунальных объектов,

организаций торговли, общественного питания, детских оздоровительных

учреждений с проведением комплекса дезинсекционных и дератизационных

мероприятий, ликвидацией неорганизованных свалок, очисткой оврагов и балок

в черте населенных пунктов содержанию территорий, об эффективности

проводимых мероприятий по профилактике инфекций, передающихся клещами.

Срок-15.04.2025
2.2. Предусмотреть проведение агротехнических мероприятий (санитарная

очистка, распашка, регулируемый выпас скота, смена пастбищ).

Срок-31.03.2025
2.3. Обеспечить организацию проведения регулярных акарицидных обработок

сельскохозяйственных животных, частного сектора начиная со третьей декады

марта.

2.4. Организация работы по сокращению численности безнадзорных животных

в населенных пунктах республики.

Срок - с 10.03. по 30.09.2025
2.5. Запретить прогон и выпас скота в лесопарковых зонах, местах отдыха

населения, а также на территориях к ним прилегающих;

2.6. Информацию о ходе выполнения настоящего постановления представить в

администрацию муниципального района.

Срок - 20.04.2025

3. Главному врачу Казбековской ЦРБ (Амиев Р.А):

3.1. Принять меры по обеспечению готовности лечебно-профилактических

учреждений района к приему больных с подозрением на КГЛ, и запаса

лекарственными средствами, необходимыми для лечения таких больных.

3.2. Провести семинары для специалистов лечебно-профилактических

учреждений и медперсонала летних оздоровительных учреждений по вопросам

клиники, лабораторной диагностики, профилактики и лечения инфекций,

переносимых клещами.

3.3. Организовать в местных средствах массовой информации широкую

информационно-разъяснительную работу по профилактике КГЛ.

4. ГУ РД «Казбековское районное ветеринарное управление»

(Магомедов М.С.):
4.1. Обеспечить организацию и контроль за проведением акарицидных

обработок сельскохозяйственных животных, животноводческих помещений,

дератизационную обработку на объектах общественного и частного секторов

животноводства, начиная со второй декады марта.

4.2. Обеспечить контроль за передвижением скота на летние горные пастбища

на предмет проведения акарацидных обработок и проведения вакцинации против

особо опасных заболеваний.

4.3. Оказать содействие в сборе и доставке клещей, собранных с

сельскохозяйственных животных, для лабораторного исследования на

инфекции, переносимые клещами, в Дагестанской противочумной станции.

6. Начальнику Районного управления образования (Магомаев М.И.)

6.1. Определить в соответствии с требованиями п.п. 1540-1556 санитарно-

эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней",

перечень образовательных объектов и площадь территорий, подлежащих

акарицидным обработкам

6.2.Предусмотреть открытие детских летних оздоровительных учреждений

только после проведения перед каждой сменой предварительной санитарной

очистки территории, барьерной акарицидной обработки и контроля качества

акарицидной обработки.

Срок - 20.04.2025
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы администрации МР  Шабазова И.И.

Председатель комиссии                                                                 И. Шабазов.